ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Бюджетно-финансовый комитет

РЕШЕНИЕ

От 21.04.2011 № 48-8

О проекте закона Томской области
«О внесении изменений в Закон Томской
области «О мерах социальной поддержки
по оплате жилого помещения и
коммунальных услуг отдельных
категорий граждан, работающих
(работавших) и проживающих в сельской
местности и рабочих поселках на
территории Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О мерах социальной поддержки по оплате жилого помещения и

коммунальных услуг отдельных категорий граждан, работающих (работавших) и

проживающих в сельской местности и рабочих поселках на территории Томской

области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы

депутатом Законодательной Думы Томской области И.Н. Чернышевым,

Бюджетно-финансовый комитет Р Е Ш И Л:

Поддержать решение комитета по труду и социальной политике

Законодательной Думы Томской области от 20.04.2011 № 1061 о внесении данного

законопроекта для рассмотрения на 48 собрании Законодательной Думы Томской

области и принятии его в двух чтениях.

Председатель комитета В.Л. Пономаренко

                                                                                                     Проект подготовлен комитетом
                                                                                              по труду и социальной политике

О Законе Томской области «О внесении изменений в

Закон Томской области  «О мерах социальной

поддержки по оплате жилого помещения и

коммунальных услуг отдельных категорий граждан,

работающих (работавших) и проживающих в

сельской местности и рабочих поселках на

территории Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области  «О мерах социальной поддержки по оплате жилого помещения и

коммунальных услуг отдельных категорий граждан, работающих (работавших) и

проживающих в сельской местности и рабочих поселках на территории Томской

области», представленный в порядке реализации права законодательной инициативы

депутатом Законодательной Думы Томской области И.Н. Чернышевым,

Законодательная Дума Томской области   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской

области  «О мерах социальной поддержки по оплате жилого помещения и

коммунальных услуг отдельных категорий граждан, работающих (работавших) и

проживающих в сельской местности и рабочих поселках на территории Томской

области»  согласно приложению.

 2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для подписания

и опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской  области                                                                                                  Б.А.Мальцев

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по труду и социальной политике
РЕШЕНИЕ

от     20.04.2011 № 1061

О проекте закона Томской области «О внесении
изменений в Закон Томской области  «О мерах
социальной поддержки по оплате жилого
помещения и коммунальных услуг отдельных
категорий граждан, работающих (работавших) и
проживающих в сельской местности и рабочих
поселках на территории Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области  «О мерах социальной поддержки по оплате жилого помещения и

коммунальных услуг отдельных категорий граждан, работающих (работавших) и

проживающих в сельской местности и рабочих поселках на территории Томской

области», представленный в порядке реализации права законодательной инициативы

депутатом Законодательной Думы Томской области И.Н. Чернышевым,

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке проект закона Томской области «О внесении

изменений в Закон Томской области  «О мерах социальной поддержки по оплате

жилого помещения и коммунальных услуг отдельных категорий граждан,

работающих (работавших) и проживающих в сельской местности и рабочих

поселках на территории Томской области»  на очередное собрание Законодательной

Думы Томской области для принятия в двух чтениях при получении положительных

заключений.

Председатель комитета      И.Н. Чернышев

Приложение к постановлению
Законодательной Думы

Томской области
от   №

ЗАКОН ТОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

  О внесении изменений в Закон Томской области  «О мерах
социальной поддержки по оплате жилого помещения и

коммунальных услуг отдельных категорий граждан, работающих
(работавших) и проживающих в сельской местности и рабочих

поселках на территории Томской области»

Статья 1

Внести в Закон Томской области от 30.04.2009 года № 59-ОЗ «О мерах

социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг

отдельных категорий граждан, работающих (работавших) и проживающих в

сельской местности и рабочих поселках на территории Томской области»

(Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2009,

№ 27 (149), постановление от 23.04.2009 № 2209; № 32 (154), постановление от

22.10.2009 № 2623; 2010, № 34 (156)-II, постановление от 17.12.2009 № 2837,

постановление от 17.12.2010 N 3954, постановление от 03.02.2011 № 4094)

следующие изменения:

1)  в пункте 2 статьи 1 слова «на территории Томской области» исключить;

2) абзац 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

« Меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных

услуг гражданам, указанным в пунктах 1,2 статьи 1 настоящего закона

предоставляются в форме компенсации расходов на оплату жилого помещения,

отопления и освещения, осуществляемой в виде ежемесячных денежных выплат или

денежных компенсаций. Меры социальной поддержки по оплате жилого помещения

и коммунальных услуг гражданам, указанным в пунктах 3-6 статьи 1 настоящего

Закона предоставляются в форме ежемесячных денежных выплат».

Статья 2.

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его

официального опубликования.

Губернатор Томской области                                     В.М.Кресс

                                            ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

  к проекту Закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской
области  «О мерах социальной поддержки по оплате жилого помещения и

коммунальных услуг отдельных категорий граждан, работающих (работавших)
и проживающих в сельской местности и рабочих поселках на территории

Томской области»

Настоящий законопроект подготовлен  по итогам рассмотрения Протеста

прокурора Томской области на пункт 2 статьи 1, статью 2 Закона Томской области от

30.04.2009 № 59-ОЗ «О мерах социальной поддержки по оплате жилого помещения и

коммунальных услуг отдельных категорий граждан, работающих (работавших) и

проживающих в сельской местности и в рабочих поселках на территории Томской

области» (в редакции Закона Томской области от 15.02.2011 № 19-ОЗ) (исх. от

10.03.2011 № 7-4-2011) и направлен на приведение норм Закона Томской области от

30.04.2009 года № 59-ОЗ «О мерах социальной поддержки по оплате жилого

помещения и коммунальных услуг отдельных категорий граждан, работающих

(работавших) и проживающих в сельской местности и рабочих поселках на

территории Томской области» (далее областной Закон) нормам   Закона Российской

Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» (с последующими

изменениями) (далее - федеральный Закон).

В соответствии со статьей 55 федерального Закона (в редакции от 29.12.2010)

педагогические работники, работающие и проживающие в сельской местности

(поселках городского типа) имеют право на предоставление компенсации расходов

на оплату жилого помещения,  отопления и освещения. При этом размер, условия и

порядок возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной

поддержки устанавливаются законодательством субъектов Российской Федерации.

Кроме того, законопроектом исключается требование о наличии 10-летнего

стажа работа именно на территории Томской области при определении права на

сохранение мер социальной поддержки по оплате жилого помещения, отопления и

освещения для пенсионеров из числа педагогических работников образовательных

учреждений, проработавших в указанной  сфере не менее 10 лет и перешедших на

пенсию с соответствующих должностей.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

  проекта закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской
области  «О мерах социальной поддержки по оплате жилого помещения и

коммунальных услуг отдельных категорий граждан, работающих (работавших)
и проживающих в сельской местности и рабочих поселках на территории

Томской области»

       В связи с тем, что в настоящее время органы государственной власти Томской

области не обладают информацией о количестве граждан, на которых

распространится действие настоящего законопроекта (так как ранее эти граждане не

являлись получателями данной льготы, они не включены в реестр) точный прогноз

дополнительных затрат за счет средств областного бюджета сделать не

представляется возможным, в связи с чем, полагаем что его финансирование в

текущем году может осуществляться в пределах бюджетных средств,

предусмотренных Департаменту социальной защиты населения Томской области.

В связи с тем, что после принятия данного законопроекта потребуется

проведение разъяснительной работы органами исполнительной власти Томской

области среди населения, так как право на получение мер социальной поддержки

носит заявительный характер, а также сбор и представление соответствующих

документов, считаем, что объема финансирования предусмотренного в целом на

Закон Томской области от 30.04.2009 года № 59-ОЗ «О мерах социальной поддержки

по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельных категорий граждан,

работающих (работавших) и проживающих в сельской местности и рабочих

поселках на территории Томской области» в 2011 году должно быть достаточным.

В случае значительного увеличения числа получателей мер социальной

поддержки в связи с принятием данного законопроекта, объемы финансирования

Закона Томской области от 30.04.2009 года № 59-ОЗ «О мерах социальной

поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельных

категорий граждан, работающих (работавших) и проживающих в сельской местности

и рабочих поселках на территории Томской области» в целом, могут быть

пересмотрены по мере его реализации.

	5.pdf
	R48-8 Изм ЗТО О мерах соцподдержки .doc

	5_1.pdf
	Постановление.doc
	решение комитета.doc
	Закон.doc